Existe un manuscrito académico de Melchor Cano conteniendo sus enseñanzas sobre la distinción entre esencia y existencia. Este manuscrito recoge la lección dada en Salamanca en el curso 1547-48, mientras estuvo en la Cátedra Prima²¹. El texto es como sigue.

f. 27 r Dubitant tamen doctores an in creaturis sint idem.

Sanctus Thomas tenet in creaturis esse et *essentiam*^a distinguiri realiter. Hoc habet 2 Contra Gentiles, capitulo 52, et De Ente et Essentia, capitulo 5. Et Caietanus illic, questione 10, probat esse quod est in creaturis est quid distinctum ab essentia; ergo non est idem. Probatur ante-

a Ms. *essentia*

21. C. Pozo, *La Teoría ...*, 122.

cedens quia omnia que sunt preter esentiam in creaturis *distinguntur^b* realiter ab illa; ergo existere. Antecedens probatur: intellectus, voluntas, sunt accidentia et in angelis; ergo et existere quia hoc etiam est accidens etsi immediatus.

Secundo probant idem: esse Dei est infinitum, esse creature est finitum; ergo illud, non hoc autem, distinguatur. Antecedens probatur: esse illud divinum habet omnem bonitatem posibilem et imaginabilem. Ergo probatur antecedens: non habet unde illa perfectio et bonitas limitetur. Exemplum Sancti Thome: quia si das albedinem separatam totaliter per imaginationem a subiecto, et quod a nullo potest limitari, habet *omnem^c* posibilem perfectionem. Alia pars antecedentis probatur: limitatur a subiecto; ergo. Consequentia prima probatur quia, si infinita est, includit in se esentiam, ergo non distinguitur ab ea; hec non includit, ergo distinguitur.

Ultima ratio: quilibet creatura est ens per participationem; ergo in ea non est idem existere et esentia. Consequentia probatur quia ideo in Deo non distinguntur quia non est ens per participationem. Antecedens primum probatur: proprium est Dei esse per esentiam; ergo non^d creature; ergo per participationem. Hinc sequitur quod illud "Ergo sum qui sum" intelligitur "Ergo sum per meam esentiam". Et hoc significabat illud nomen tetragramaton^e ²².

Cano enseñó, al igual que Sto. Tomás, que la esencia y la existencia en las criaturas son realmente distintas. Un argumento es que, en los ángeles, la existencia, al igual que el entendimiento y la voluntad, es algo accidental a la esencia, y lo que es accidental a una esencia es distinto de ella.

b Ms. *distinguitur*

c Falta en el manuscrito

d Una palabra corta está tachada.

e Ms. *tetagramaton*.

22. *Comm. in Primam Partem*, q. 3, a. 4; Roma, Bibl. Vat., Ottob. lat. Cod. 286, f. 27 r-v.